TITULO XII.

De las fiaduras que los omes fazen entre si, porque las promisiones, e los otros Pleytos, e las posturas que fazen, sean mejor guardadas.

Fiaduras fazen los omes entre si, porque las promisiones, e los pleytos que fazen, e las posturas, sean mejor guardadas. E por ende, pues que en el Titulo ante deste fablamos de las promisiones, queremos aqui dezir de las fiaduras, que fazen por razon de ellas. E mostraremos, que quiere dezir fiadura. E a que tiene pro. E quien la puede fazer. E por quien. E sobre que cosas. E en que manera deve ser fecha la fiadura. E que fuerza ha. E como se puede defatar. E despues desto diremas de todas las otras cosas, que los omes fazen vnos por otros, por su mandado, o sin el, de que nasce obligacion entre ellos, que es otra manera de fiadura.

LEY I.

Que quiere dezir fiadura, e a que tiene pro, e quien puede ser fiador, e quien non.

Fiador, (1) tanto quiere dezir, como ome que da su fe, (2) e promere a otro, de dar,

fram, de emptio. & vendi. (3) Fruus. Facit ad illud, quod notat Bar. in consil. 65. incipit, Petr. Nichole. quod qui dicit contractum simulatum, five agendo, five excipiendo, debet dicere precium, & causam simulationis, alias succumbet, quod intellige, si apponatur a parte, secundum Bald. & Saly. in leg. ad Anastasio, C. manda. (6) Prouado. Non enim presumitur, quod contractus sit simulatus, nisi probetur: ut hic, & in leg. sed si maritus in fin. ff. qui, & a quibus, & in cap. fin. de renuntia. lib. 6. L. quomodo cum gloss. C. si quis alie. vel sibi maxime, quando de contractu est confectum instrumentum, ut in leg. cum precibus, & ibi notatur, C. de probatio. & in auvent. de fide instrum. §. si vero moriantur, neque presumitur contractus usurarius: nisi probetur secundum Bal. in leg. rogasti, §. si tibi dederit, ff. si cert. per. & alleganti contractum simulatum incumbit onus probandi, ut in dictis iuris, & probatur in leg. patronus ff. de probatio. & poterit probari etiam per indicia, & argum. cap. cum in diocepsi de usuris, tradit Jason. in leg. in illa in fin. ff. de verb. oblig. & 26. presumptiones simulationis tradit Bar. Capol. in suo tract. de simul. contrac. & vid. Alexan. consil. 46. vol. 3. incipit, circa presentis consilii materiam.

TITULUS XII. DE FIDEJUSSORIBUS.

LEX I.

Fidejussor dicitur, qui se obligat dare, vel facere alteri debitoris mandato, vel rogatu: & hoc prodest creditori: quia tam principalis, quam fidejussor sunt ei obligati: & potest esse fidejussor ille, qui potest obligari: & qui possunt recipere promissiones. Hoc dicit.

(1) Fiador. Nomen fidejussoris generale est, ut continet etiam mandatarum, constitutorum, expromissorem, & sponsores; secundum Azo. C. eod. in summa, sed ista lex diffinit, prout in specie accipitur fidejussor: & de differentia, que est inter istos, vid. gloss. in auben. de fidejussor. collat. 2. in princ. super verb. fidejussorem.

(2) Que da su fe. Gratiam fidejussoris non obliuiscaris: dedit enim pro te animam suam, Ecclesia. 29. cap. vers. 2.

Vela Duceat  
19. n. 18. pag.  
173. et ducet  
32. n. 27. pag.  
390.

ouiesse recebido vñra, (3) entonce tenuto seria de pechar la pena el que fizo la promision, si non diessse aquello que auia prometido de dar. Otrosi dezimos, que todo pleyto, o postura, que sea fecha ante testigos, o por carta, por engaño de vñra, que non deve ser guardada. E esto seria, (4) como quando aquel que presta los dineros en verdad, toma por ellos algun heredamiento en peños, e faze muestra de fuera, que aquel que gelo da a peños, que gelo vende; faziendo ende fazer carta de vendida, porque pueda ganar los frutos, (5) e que nol sean demandados por vñra. E porer de dezimos, que tal engaño como este non deve valer, seyendo prouado, (6) tal pleyto que verdaderamente fuessse prestamo, e la carta de la vendida fuessse fecha por enfñta.

(3) Vñra. Habes hic expressum, quod poena adjecta dationi quantitatis non presumitur adjecta in fraudem usurariam, nisi qui poenam stipularis sit, solutus fuerit tenerari, & sic approbat ista lex opin. Innoc. in cap. suam, de poenis. & gloss. in leg. si poenam, ff. de usur. & in leg. utrum, in gloss. fin. ff. de peti. bare. & gloss. in cap. illo vos, de pign. in gloss. fin. & Archi. in cap. cum deuotissimam, 12. quest. 1. Bart. in L. cum stipulari sumus, ff. de verborum oblig. contrariam opinionem quod in hoc non fiat ista distinctio, sed indistincte videatur adjecta in fraudem usurarium, tenet gloss. in leg. Julianus, §. item Papianus, ff. de action. empti. & in dist. leg. cum allegas, Jacob. Butri in leg. pecunia, §. 1. ff. de usur. ubi & sequitur Floria. & idem tenet Joan. Andr. in addition. ad Specul. titul. de oblig. & solutio. §. ante omnia, vers. sequitur, idem Angel. Imo. Alex. in dic. §. alteri, ubi, & Jason. dicit huic opinioni esse adhaerendum Abb. etiam & Joan. de Imol. in dist. cap. dilecti, de arbitris. Cy. in dic. leg. cum allegas, Anon. de Pra. veteri inter consules. Alex. vol. 4. consil. 49. & sic ista videbatur de jure communi opin. communior, tene ergo menti istam leg. quæ approbit primam opinionem, quam tamen limita, nisi apponatur poena per dinumerationem mensuram, vel annorum, quia tunc esset usura, ut dicit Bar. per illum tex. in dic. leg. cum stipulari sumus, ff. eod. procedit igitur hæc lex, quando est una poena tamen. Intellige etiam, & limita, quod tunc poena adjecta obligationi quantitatis, videtur adjecta in fraudem usurarium, quando utrumque tam fors principalis, quam poena peti potest, vel poena excedit fortem: quia ut sit usura, requiritur, quod aliquod accedat forti, & ita est de mente Bald. in dic. leg. cum allegas in 1. oppo. si vero poena esset minor forte, & utrumque non posset peti (quod est regulariter, ut in leg. 34. & 35. supra. eod. & ibi dixi) tunc non est cur dicatur, quod sit usura: si de justitia integre promissionis appareat, ut etiam Bald. in dic. leg. cum allegas, col. pen. vers. deinde quæro de tali questione, & quid si poena adjectatur in ultimis voluntariis, vide etiam per Bald. in dic. leg. cum allegas, 9. & 10. oppo. & per Alex. in dic. §. alteri, col. 5.